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PROCES VERBAL   

al şedinţei ordinare din 27.06.2023, ora 16.00 

 

 

Încheiat astăzi, 27.06.2023 cu ocazia ședinței ordinare de lucru a Consiliului Local al comunei Roseţi convocat atât în 

format fizic cât și prin modalități de participare electronice, respectiv grup wathapp precum și alte modalități(telefonic, sms, etc). 

La ședință participă d-l Nicolae Râjnoveanu-primarul comunei Roseți, d-na secretar general Lavinia Tănase, cei 15 consilieri 

locali din cadrul consiliului local aflați în funcție dintre care domnii Milea Marian și Banu Nicolae participă  prin grupul de 

comunicare whatapp CL Roseți, urmare a anunțului transmis precum și preoții din localitate(dl Șerban Georgian, dl Ciobanu 

Gabriel și dl Bădica Georgian) care au fost invitați prin intermediul secretarului general al comunei la ședința Consiliului Local  

din data de 27.06.2023 la solicitarea  membrilor consiliului local Roseți. 

Ședința a fost convocată în baza dispoziției nr.218/20.06.2023 precum și a convocării nr.4673/20.06.2023 realizate de 

secretarul general al comunei Roseți. Doamna secretar anunță faptul că, materialele necesare desfășurării ședinței au fost transmise  

în termenul legal tuturor consilierilor locali în format fizic/electronic(e-mail) iar pe grupul de comunicare whatapp C.L. Roseți a 

fost transmis procesul verbal al ședinței extraordinare din 7.06.2023. 

  Ședința este statutară, întrunind cvorumul prevăzut de lege și este condusă de d-l Moroianu Ionuț, președinte de ședință 

ales prin H.C.L. nr.71/26.04.2023 care conduce ședințele de lucru în lipsa d-lui Milea Marian, acesta din urmă participând astăzi 

prin aplicația Whatapp CL Roseți. În continuare se comunică de către secretarul general  cvorumul necesar adoptării hotărârilor. 

 Președintele de ședința dă citire proiectului ordinii de zi a ședinței care supus la vot se aprobă cu unanimitate de voturi 

pentru  acesta fiind următorul: 

-Proces Verbal al ședinței extraordinare din 7.06.2023, 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 

comunei Roseți precum și pentru instituțiile publice de interes local cu personalitate juridică, în anul 2023 - inițiator, 

Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1,nr.2,nr.3, 

2.Proiect de hotărâre privind aprobare cheltuieli decont naveta cadre didactice- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae 

Râjnoveanu, -aviz comisia nr.3, 

3. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției primarului nr. 216/09.06.2023 privind rectificarea bugetului local 

al comunei Roseți- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.2, nr.3, 

4. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003, numitului Iancu Costică-Cristian, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

5. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Dinu Florian- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia 

nr.1 ,nr.2, 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Bratu Nuțică-Petronel, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Enache M. Laurențiu, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 , nr.2, 

8. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Lazăr I. Viorel- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz 

comisia nr.1 ,nr.2, 

9. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Boroghină Ionel-Daniel, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

10.Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Tatu Ionuț-Sebastian, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Roseți și al instituțiilor publice de interes local cu personalitate juridică de la nivelul comunei 

Roseți- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1 ,nr.2, nr.3, 

Diverse. 

În continuare  președintele de ședință supune la vot procesul verbal de ședinței extraordinare din 7.06.2023 

care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru, nefiind obiecții aduse cu privire la conținutul acestuia. 
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 Înainte de începerea desfășurării ședinței, secretarul general invită membri consiliului să anunțe potențialul conflict de 

interese cu privire la anumite proiecte de hotărâre de la ordinea de zi respectiv atribuire teren conform legii nr. 15/2003 privind 

sprijinul acordat tinerilor. Nu sunt anunțate astfel de cazuri. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 1 al ordinii de zi și anume: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statul de funcții pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Roseți precum și pentru instituțiile publice de interes local cu personalitate juridică, în 

anul 2023 - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1,nr.2,nr.3, 
 Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente. Doamna consilier 

Decu Adriana întreabă dacă sunt suficiente posturile de la compartimentele salubrizare și spații verzi. Domnul viceprimar răspunde 

și spune că se acoperă desfășurarea activităților necesare în condiții normale. 

   Nemaifiind alte întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă în continuare 

avizul favorabil al comisiilor nr.1, nr. 2, nr. 3 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind astfel hotărârea cu 

nr. 89. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 2 al ordinii de zi și anume: 

2.Proiect de hotărâre privind aprobare cheltuieli decont naveta cadre didactice- inițiator, Primarul com. Roseți-

Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia  nr.3, 
 Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente. 

 Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă în continuare avizul 

favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind astfel hotărârea cu nr. 90. 

  Se trece la dezbaterea punctului nr. 3 al ordinii de zi și anume: 

     3. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției primarului nr. 216/09.06.2023 și rectificarea bugetului local al 

comunei Roseți prin virări de credite de la un capitol la altul- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia  nr.2 ,nr.3. 

Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente. 

 Domnul primar solicită rectificarea bugetului local cu sumele necesare plății asistentului medical comunitar, sume virate 

de către DSP Călărași și cu sume necesare acordării sprijn financiar către parohii.           

 Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat se prezintă în continuare 

avizele favorabile ale comisiilor nr. 2, nr. 3 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma propusă de către inițiator, care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind astfel hotărârea cu nr. 

91. 

 Se trece la dezbaterea punctului nr. 4 al ordinii de zi și anume: 

4. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003, numitului Iancu Costică-Cristian, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 
         În continuare nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă avizele     

 favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre  în 

forma propusă de către inițiator care se aprobă cu unanimitate de voturi(15) pentru, devenind astfel hotărârea cu nr.92. 

         Se trece la dezbaterea  punctului nr. 5 al ordinii de zi și anume: 

5. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Dinu Florian- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia 

nr.1 ,nr.2, 
             Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

 Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă în continuare  avizele     

 favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre  în  

forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind astfel hotărârea cu nr.93. 

        Se trece la dezbaterea  punctului nr. 6 al ordinii de zi și anume: 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Bratu Nuțică-Petronel, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 
             Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

    Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă în continuare  avizele 

favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de  hotărâre în  

forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind astfel hotărârea cu  nr. 94. 

      Se trece la dezbaterea  punctului nr.7 al ordinii de zi și anume: 

7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Enache M. Laurențiu, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 
             Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

   Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă în continuare  avizele 

favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot proiectul de  hotărâre în  

forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind astfel hotărârea cu  nr. 95. 

       Se trece la dezbaterea  punctului nr. 8 al ordinii de zi și anume: 

8. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Lazăr Viorel- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia 

nr.1 ,nr.2, 
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             Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

            Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se  prezintă  în 

continuare avizele  favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la 

vot proiectul de  hotărâre în forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) 

devenind astfel hotărârea cu  nr. 96. 

  Se trece la dezbaterea  punctului nr. 9 al ordinii de zi și anume: 

9. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Boroghină Ionel-Daniel, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

            Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

             Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se  prezintă 

 în continuare avizele  favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință 

supune la vot proiectul de  hotărâre în forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru 

(15) devenind astfel hotărârea cu  nr. 97. 

  Se trece la dezbaterea  punctului nr. 10 al ordinii de zi și anume: 

10. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Tatu Ionuț-Sebastian - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz 

comisia nr.1 ,nr.2, 
            Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

             Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se  prezintă 

 în continuare avizele favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință 

supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru 

(15) devenind astfel hotărârea cu nr. 98. 
                 Se trece la dezbaterea  punctului nr. 11 al ordinii de zi și anume: 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Roseți și al instituțiilor de interes local cu personalitate juridică de la nivelul comunei Roseți- 

inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1 ,nr.2,nr.3. 

            Secretarul general anunță faptul că la acest proiect de hotărâre nu sunt formulate amendamente. 

     Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, se prezintă în continuare 

avizele favorabile ale comisiilor nr. 1, nr. 2, nr.3 din cadrul consiliului, după care președintele de ședință supune la vot 

proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator și care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru (15) devenind 

astfel hotărârea cu nr.99. 
  În continuare se trece la punctul Divese. 

    Doamna Decu Adriana se înscrie la cuvânt și prezintă faptul că la parohia II din deal, oamenii sunt nemulțumiți de taxele 

 percepute(colivă, loc de veci) și întreabă dacă aceste taxe sunt cunoscute și de către Episcopie.Preotul Șerban Georgian  răspunde d-

nei Decu Adriana și spune că aceste zvonuri nu sunt fondate deoarece până la această dată nimeni nu a fost reținut  de avea 

acces la serviciile bisericești. În continuare preotul Șerban Georgian spune că sunt doar 7 locuri concesionate până la  acestă dată 

în cimitir cu o taxă  modică anuală de 150 lei și aceasta fiind stabilită recent cu ocazia unui conflict între enoriași pe  locul de 

veci. În  continuare doamna consilier Decu Adriana ridică problema curățeniei din cimitire și spune că este necesar să  ne 

mobilizăm, să dăm exemplu pentru ca astfel oamenii să înțeleagă și să întrețină curățenia la mormintele din cimitire și  totodată 

dacă suntem întrebați să știm ce să le răspundem oamenilor. Preoții sunt de acord cu această propunere în acest sens  preotul 

Șerban Georgian se oferă să aducă 10 persoane care să participe la această acțiune.Preotul Bădica Georgian spune că  este de 

 acord  ca și anul  trecut când ne-am întâlnit pentru această problemă însă a rămas să ne anunțați data când se va  desfășura 

acțiunea.Preotul Ciobanu Gabriel propune să se stabilească o perioadă anume deoarece o zi nu va fi suficientă și  spune că 

toate parohiile din țară se confruntă cu această problemă a curățeniei.Doamna Decu propune montarea de camere de 

 supraveghere iar  domnul  viceprimar spune că nu sunt eficiente din cauza pomilor existenți care obstrucționează vizibilitatea 

 acestora și totodată propune ca acțiunea de curățenie să se facă spre toamnă deoarece atunci sunt mai vizibili pomii ce trebuiesc 

 tăiați.Domnul primar spune că soluția ar fi ca cei ce nu întrețin mormintele să le fie luate și totodată roagă preoții ca să fie atenți  la 

acordarea locurilor de veci cu delimitarea pentru ca oamenii să nu se extindă abuziv.Preotul Bădica Georgian răspunde și 

 spune că așa procedează oamenii și anume li se delimitează o anume suprafață și ulterior când împrejmuiesc se constată că s-au 

 extins.Domnul primar spune că cimitirele nefiind în inventarul nostru nu putem investi în acestea însă spune că se vor lua 

 măsuri de tăiere a copacilor mari și de curățenie  în cimitire cu ajutorul persoanelor care prestează muncă în folosul comunității  ca 

de fiecare dată. Ca soluții domnul Tulpan Dobre propune alocarea mai multor tomberoane la intrările în cimitire. Domnul 

 viceprimar spune că este necesară platformă betonată pentru amplasarea tomberoanelor.La finalul discuțiilor domnul primar 

 propune ca fiecare parohie să întrunească consiliul parohial și să stabilească următoarele măsuri: curățarea de către fiecare 

 enoriaș a locului de veci, întocmire evidență cu morminte nefolosite/neîngrijite și dacă au moștenitori aceștia să fie anunțați 

 pentru a face curățenie, mormintele părăsite să fie concesionate celor interesați și de cel puțin 2 ori pe an să se facă curățenie. 

 Nemaifiind alte probleme/intervenții, domnul primar și membrii consiliului mulțumesc preoților pentru prezența la 

ședință și implicarea în găsirea de soluții privind curățenia cimitirelor, după care președintele de ședință  încheie şedinţa: 

 »Întrucât problemele înscrise pe  proiectul ordinii de zi au fost epuizate, declar şedinţa închisă». 

      Preşedintele şedinţei ,                                                                 Secretarul general al comunei Roseți,                                                                                                                                                                            

                          Marian MILEA                                                                                       Lavinia TĂNASE                                                                                         


